
Copia 
 

 

 

COMUNE DI MELLE 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza G. Marconi n.1 – 12020 Melle 

Telefono: 0175 978031 – Fax: 0175 978111 Cod.Fisc./P.Iva: 00462360041 

 

E-mail: uffici@comune.melle.cn.it 

Pec: melle@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 137 DEL 16/11/2023  (data ai fini di mera classificazione) 
 

OGGETTO: SERVIZI PER L'INFANZIA - EROGAZIONE FONDI LEGGE 
234/2021           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Dato atto che la Legge n. 234/2021, art. 1 comma 172, ha stanziato risorse aggiuntive per 
le Regioni a Statuto Ordinario al fine di potenziare i servizi educativi per l’infanzia, per 
rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio di asili nido, in attuazione 
dell’art. 117, secondo comma, lettera m) della Costituzione. Alle risorse sono associati i 
livelli di obiettivo da raggiungere nell’offerta dei servizi educativi per l’infanzia, pubblici e 
privati, ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni – LEP, e un meccanismo di monitoraggio 
e di rendicontazione dei risultati; 
 
Preso atto che al Comune di Melle sono stati assegnati, per l’anno 2022, € 7.673,13 
corrispondenti a un utente aggiuntivo rispetto al 2018 (Decreto Ministero Interno 19 luglio 
2022, allegato A); 
 
Rilevato che la Nota metodologica allegata al Decreto Ministeriale sopra citato prevede che 
l’ente locale, per potenziare il servizio asili nido, possa procedere nei seguenti modi: 
 
- ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 
- ricorrendo a convenzioni con asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 
forma associata con vincolo di nuovi utenti; 
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire 
del servizio di asilo nido sul territorio; 
- altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per 
l’infanzia di cui all’art. 2, comma 3, del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65; 

 
Richiamata la determinazione n. 161 del 07.12.2022 con la quale è stato approvato Avviso 
pubblico per l’erogazione delle risorse assegnate per il potenziamento del servizio asili nido, 
sotto forma di voucher/contributo alle famiglie residenti a Melle che hanno usufruito, nel 

mailto:uffici@comune.melle.cn.it
mailto:melle@cert.ruparpiemonte.it


corso dell’anno 2022, dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ai 
servizi all’infanzia accreditati o convenzionati con enti pubblici (Regione Piemonte, comuni,  
ambiti…), situati anche in comuni del circondario; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2022 con la quale 
l’Amministrazione comunale ha manifestato la volontà di destinare le eventuali risorse 
ancora disponibili per l’ampliamento del servizio di asili nido anche attraverso la 
sottoscrizione di intese con privati; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 30.12.2022 con la quale si è 
preso atto della manifestazione di interesse pervenuta da parte de “La casa dei liberi snc” 
in ordine all’organizzazione di servizi rivolti all’infanzia e alle famiglie; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 45 del 09.09.2023 con la quale 
l’Amministrazione comunale intende procedere con l’erogazione delle risorse ancora 
disponibili, e precisamente pari ad € 7.142,55 a “La casa dei liberi snc” unica struttura 
presente, ad oggi, sul territorio comunale e zona limitrofa; 
 
Vista la nota assunta al prot.n. 0002480 in data 05.10.2023, pervenuta da “La casa dei 
liberi snc” con la quale si richiedeva l’erogazione dei fondi in oggetto a fronte di parte delle 
spese sostenute per i lavori di ristrutturazione edilizia e ampliamento locali adibiti a baby 
parking; 
 
Vista la comunicazione dell’ASL CN1, pervenuta in data 10.11.2023, assunta al protocollo 
dell’ente al n. 0002789, con la quale si trasmetteva copia della determinazione del 
Direttore Dipartimento per l’Integrazione Territoriale n. 2028 del 25.10.2023 ad oggetto: 
“Centro di Custodia Oraria (C.C.O.) denominato “La casa dei liberi snc” – Via Mistral 4 – 
Melle. Recepimento verbale di sopralluogo n. 198 del 13.10.2023 e verbale di seduta n. 
201 del 16.10.2023 della Commissione di Vigilanza sulle Strutture Socio-Ass.li ASL CN1 – 
autorizzazione al funzionamento per n. 19 bambini di età compresa tra i 13 mesi e i 6 
anni”; 
 
Acquisito regolare D.U.R.C. protocollo INPS_38567138 e INPS_38567208 - Data richiesta 
16.11.2023 - Scadenza validità 15.03.2024;  
 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa attraverso il rilascio del 
parere di regolarità tecnica da parte dello scrivente responsabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

2. Di procedere con il pagamento della somma di € 7.142,55 a “La casa dei liberi snc” 

imputandola al cap.lo 306.1 piano finanziario 1.04.04.01.001 del Bilancio 2023/2025. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to:BASTONERO Nadia 



 

                                                                                                        
                                                                                                                      



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell’articolo 147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa impegnata con il presente provvedimento. 
 
Melle, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BASTONERO Nadia  

 

 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


